国家卫生健康委医院管理研究所

关于开展⒛⒛年医疗质量 (循证)管理研究
项目 (一般项目)结题汇报会的通知

各有关单位 :

根据医疗质量 (循证 )管理研究项目 (以下简称
“
项目
”
)。

工作安排,我所定于⒛26年 1月 15-16日 开展 ⒛24年度立项

的一般项目结题汇报会,现将有关事项通知如下 :

-、 会议时间及地点

(一 )会议时间。

⒛26年 1月 15△ 6日 ,会期 2天 ,汇报日程安排见附件 1。

(二 )会议地
`点
。

项目负责人线上汇报,结题评审专家线下集中评审。线上

会议信息将以邮件等形式发送。

二、会议内容

2024年一般项目及 2023年 申请延期的一般项目 (共 169

项 )结题汇报及专家评审。

三、参会人员

(一 )医疗质量管理、医院管理、循证医学等专业专家。

(二 )2024年 一般项目及 2023年申请延期的一般项目项目

负责人。

(三 )医院研究所相关工作负责同志等。

四、有关要求

(一 )请各项目负责人准各汇报 PPT,每个项目汇报时长为

10分钟,含 8分钟汇报及 2分钟专家提问。汇报 PPT请于 2026

年 1月 14日 1⒎ 00前发送至联系邮箱,邮件主题为
“
XⅩ 日汇报

PPT+项 目负责人姓名+项 目名称
”。

(二 )所有结题项目,请于 2026年 1月 9日 1⒎ 00前提交

项目结题材料 (PDF版本 )至联系邮箱,邮件主题为
“2023/2024

年结题材料+项 目名称
”。结题材料包括:1。 结题申请书 (盖章

PDF版本 );2。 项目结题报告;3。 经费使用情况 (由项目单位财

务部门盖章 );4。 项目产出成果 (发表的论文及专利等文件 PDF

版本 ),相关材料模版见附件 2。

(三 )上述结题材料 (1份原件,5份复印件 )须在 2026

年 1月 12日 前邮寄。邮寄信息为:北京市海淀区首体南路 6号

院 3号楼 308室 ,罗老师,010-81138551。

五、其他事项

(一 )如期完成研究的项目,请参照 “汇报要求”提交相

关材料。

(二 )2022年延期结题的项目本年度须完成结题汇报工作 ,

不得再次延期。

(三 )因研究需要,需延期结题的项目,请提交加盖项目

所在单位公章的延期申请于 2026年 1月 10日 前发送至联系邮

箱,并在申请中说明延期原因和延期时间。

超过一年,结题事项另行通知。

六、联系方式

联 系 人:罗老师、刘老师

联系电话:010-81138551、 8511

联系邮箱:ncisalliha。 。rg。 cn

附件:1。 日程安排

2.结题相关材料

延期时间原则上不

理研究所

巴腽溺

附件 1

日程安排

时间 汇报课题 课题负责人

2026年 1月 15日  上午 第一组

09∶ 00-09∶ 汇报要求介绍

09:10-09:20
(1)基于精益六西格玛 (Lss)理论的 GCP
药房全程化质量管理体系构建研究

弓↓怠 滨 北京大学第一医院

09∶ 20-09∶ 30
(2)提升 “住院患者抗菌药物治疗前病原学
送检率
”
与精细用药

支国舟 南方医科大学珠江

医院

09∶ 30-09∶ 40
(3)大型三级公立医院床位统筹管理与数据
驱动的患者收治次序优化策略实践研究

红 四川省医学科学
四川省人民医院

杨

院

09∶ 40-09∶ 50
(4)新 时代肿瘤专科医院面向优质生产力的
质量综合评价指标体系构建研究

赵 岩 辽宁省肿瘤医院

09∶ 50-10∶ 00
(5)中 国-东盟公立医院跨境医疗合作机制
与路径研究

欧阳文兵 广西医科大学第
一附属医院

10:00-10∶ 10
(6)公立医院绩效考核背景下综合质量管理
措施改善单病种评价指标的探索与实践

梁 斌 江西省人民医院
(南 昌医学院第一附属医

院 )

10∶ 10-10∶ 20
(7)基于列线图模型与药物经济学构建肿瘤
患者临床治疗风险与管理体系的研究

赵秋玲 福建省肿瘤医院

10∶ 20-10∶ 30

(8)全方位助力区域内基层一线医疗服务能
力提升,救治能量前置,实现序贯式医疗质
量持续改进

朱 宏 南京医科大学附属
逸夫医院

10∶ 30-10:40
(9)基于循证视角构建心脏外科主要病种围
手术期临床药径及准实验评估

申伟培 广西医科大学第一
附属医院

10∶ 40-10∶ 50
(10)以 问题意识为导向,打破学科壁垒,
探索构建疑难病例讨论体系的实践

于家傲 吉林大学第一医院

10:50-11∶ 00
(1l)活血化瘀类中成药治疗脑血管病的临
床综合评价

桂林医学院附属医
士
口何

院

11∶ 00-11:10
(12)DRG支 付改革下公立医院绩效考核与
医院高质量管理体系构建研究

杨玉清 新疆维吾尔自治区

人民医院

11:10-11∶ 20
(13)多 中心一体化疼痛综合管理模式构建
和推广运用

张 玮 昆明医科大学第一
附属医院

11∶ 20-11∶ 30

(14)公立医院高质量发展背景下跨区域专
科联盟协同困境及优化策略研究——基于云

南省肿瘤专科联盟的调研

钱志诚 云南省肿瘤医院

时间 汇报课题 课题负责人

11:30-11:40
(15)三级公立中医医院绩效考核推动医疗
质量管理提升实践与思考

邓华亮 山东中医药大学附

属医院

11∶ 40-11:50
(16)基于学科集群化的公立医院临床专科
能力提升

隋淑静 泰安市中心医院
(青岛大学附属泰安市中
心医院、泰山医养中心 )

11∶ 50-12∶ 00

(17)基 于多学科协作管理模式结合 PDCA质

量管理工具对中药注射剂临床使用合理性评
价研究

倪受东 安徽医科大学附属

巢湖医院

2026年 1月 15日  上午 第二组

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 00-09∶ 10 汇报要求介绍

09∶ 10-09∶ 20 (1)临床药师专科能力提升的创新生态构建
宁夏医科大学总医高 华

院

09∶ 20-09∶ 30
(2)三 级公立医院医疗管理体系与运行机制
的实践探索

邹 颖 天津医科大学第工
医院

09:30-09:40
(3)指标化管理提升三级甲等综合医院医疗
质量的实践与探索

王振宇 芫湖市第二人民医

院

09∶ 40-09∶ 50

(4)中年慢性阻塞性肺疾病患者肺康复运动
管理时点匹配干预方案的构建与效果评价:

以时机理论为视角

张志霞 武汉科技大学附属
天佑医院

09∶ 50-10∶ 00
(5)基于助推理论的病案首页主要诊断编码
正确率提升策略研究

牛培勤 上海市第十人民医

院

10∶ 00-10∶ 10
(⑴ 以临床专科能力为导向的大型公立医院
亚专业循证管理和评价体系构建与应用

李 谦 四川大学华西医院

10∶ 10-10∶ 20
(7)基于 BPs医 学模式的肿瘤治疗

“无忧化
”

服务体系的构建与应用
邱 晟 湖州市中心医院

10∶ 20-10∶ 30
(8)基于多任务联合优化的非计划再次手术
预测模型研究

张伟义 四川大学华西医院

10∶ 30-10∶ 40
(9)智 能化医患共决策系统用于房颤患者抗
凝管理的实证研究

张 弛 上海交通大学医学
院附属仁济医院

10:40-10∶ 50
(10)基于人工智能的电子病历全流程质控
管理模式的研究

李 慧 浙江省人民医院

10∶ 50-11∶ 00
(11)基于全过程医疗大数据的精益化医院
管理研究

邓益坚 暨南大学附属第一

医院

11∶ 00-11∶ 10
(12)基于循证的围术期低阿片多模式镇痛
方案促进结直肠癌患者术后快速康复的研究

曾继逾 资阳市中心医院

11:10-11:20
(13)精神障碍患者居家药学服务路径的探
讨和建立

曾位位 深圳市龙岗区第二

人民医院

时间 汇报课题 课题负责人

11∶ 20-11∶ 30

(14)人类卫生健康共同体理念下中国健康
素养型医疗机构评价指标体系构建及其对医
疗服务质量的影响

陆人杰 常州市第三人民医

院

11∶ 30-11∶ 40
(15)ICD-11框架下医疗质量监测指标体系
的构建与评估

张 萌 中国医学科学院北
京协和医院

11∶ 40-11∶ 50
(16)国 际医疗质量管理与评价证据质量分
级系统的构建及应用

荣红国 北京中医药大学

11∶ 50-12∶ 00
(17)低血糖高危围产儿健康促进策略与母
体自我管理机制研究

庄 颖 南京大学医学院附
属鼓楼医院

2026年 1月 15日  下午 第一组

时间 汇报课题 课题负责人

13∶ 30-13∶ 40 汇报介绍

13:40-13:50
(1)公立医院临床学科运营质效评价指标体
系构建与应用研究

马宗奎 武汉大学人民医院

13∶ 50-14:00
(2)牙颌面畸形早期矫治相关医疗质量评价
“
核心指标集

”
的研制研究

花 放 武汉大学口腔医院

14∶ 00-14∶ 10
(3)基于 Iou/a模式的成人呼吸支持患者雾
化吸入治疗循证实践

文 丹 绵阳市中心医院

14∶ 10-14∶ 20
(4)三 级公立医院绩效考核指标体系管控与
评价研究

窦一峰 天津市宝坻区人民
医院

14∶ 20-14∶ 30
(5)循证药学联合临床路径对医师-药师联
合门诊的全程质量管理探索

晏子俊 攀枝花市中心医院

14∶ 30-14:40

(6)基于前馈控制模式的体外循环小儿心脏
手术术中非计划性低体温预防管理策略的建
立及实证研究

孙 静 阜外华中心血管病
医院

14∶ 40-14∶ 50
(7)基于 “全院一张床”模式下的 “卜2+N”
跨学科护理会诊体系的建设研究

袁 翠 北京大学第一医院

14∶ 50-15∶ 00
(8)基于全面质量管理理论的妇幼保健机构
联合体医疗质量同质化管理创新与实践

黄娟娟 深圳市妇幼保健院

15∶ 00-15∶ 10
(9)基于胜任力模型构建院前医疗急救医生
评价与选拔标准研究

杜红梅 天津市急救中心

15∶ 10-15:20
(10)国考背景下肿瘤专业质量控制指标影
响因素分析和改进策略研究

戴传强 资阳市中心医院

15:20-15:30

(11)基于ACS NSQIP手术风险计算器预测
胸腔镜下肺癌根治术并发症发生风险的价值
研究

周 末 中国科学技术大学
附属第一医院 (安徽省立医

院 )

15∶ 30-15∶ 40
(12)基于院内ⅤTE智 能综合防治系统的质
控指标体系构建及验证研究

杨 颖 中国人民解放军总
医院第六医学中心

时间 汇报课题 课题负责人

15∶ 40-15∶ 50

(13)基于循证构建重症患者
“
识别-预测-

评价
”
的药学监护路径与质量评估标准的研

究

黄怡菲 华中科技大学同济
医学院附属协和医院

15∶ 50-16∶ 00
(14)DRG-PPs对 三级医院老年医保住院患
者医疗效率的影响及质控机制研究

李 超 北京医院国家老年
医学中心      ′

16∶ 00-16∶ 10
(15)日 间手术实践推动多民族偏远地区医
联体医院高质量共同发展影响及路径研究

丶
x 琳 攀枝花市中心医院

16∶ 10-16∶ 20
(16)全身麻醉患儿苏醒期躁动非药物管理
的循证实践

任建兰 西南医科大学附属
医院

16∶ 20-16∶ 30

(17) “健康中国行动”背景下江苏省医疗
机构肿瘤登记质量控制体系的构建与应用研
究

黄豆豆 南京大学医学院附

属鼓楼医院

16∶ 30-16∶ 40
(18)高质量发展引领医院基础管理绩效考
核综合评价体系构建

吴植茆 南京大学医学院附

属鼓楼医院

16∶ 40-16:50
(19)新时代背景下智能化医疗质量管理模
式创新研究

王海澎 东南大学附属中大
医院

16∶ 50-17∶ 00
(20)探索公立医院互联网医疗发展及医疗
质量管理方法

房洪军 北京大学第一医院

2026年 1月 15日  下午 第二组

时间 汇报课题 课题负责人

13∶ 30-13∶ 40 汇报介绍

13∶ 40-13∶ 50
(1)高质量发展背景下广西三级公立医院绩
效考核医疗质量指标应用研究

何 晨 广西壮族自治区工
人医院

13∶ 50-14∶ 00
(2)基于 GPT技术的全程智能化病历内涵质
控系统构建与应用

丶又 盈 北京大学人民医院

14∶ 00-14:10
(3)基于 “三精管理”理念的老年住院患者
跌倒风险预警防控方案的构建与应用研究

汤卫红 东南大学附属中大
医院

14∶ 10-14∶ 20
(4)DIP支付方式改革助力县级医院医疗质
量管理

沈掩瑜 盱眙县人民医院

14:20-14∶ 30
(5)基于系统动力学理论的DRG付费对医生
医疗行为影响机制研究

孔运生 中国科学技术大学

附属第一医院 (安徽省立医

院 )

14∶ 30-14∶ 40
(6)关 于女性盆底功能障碍性疾病预防方案
持续质量研究

黄 凯 浙江省杭州市上城
区笕桥街道社区卫生服务
中心

14∶ 40-14∶ 50
(7)公立医院绩效考核背景下医疗质量精细

化管理路径研究
徐珊珊 吉林大学

时间 汇报课题 课题负责人

14∶ 50-15∶ 00
(8)骨科单病种智慧医疗质量管理体系建设
与实施

鱼 锋 首都医科大学北京
积水潭医院

15∶ 00-15∶ 10
(9)基于 SP卜BP神经网络的国家区域医疗
中心医疗质量评价体系构建研究

杨 超 中山大学附属第一
医院广西医院

15∶ 10-15∶ 20
(10)基于 PDCA揪 I的 “双环”不良事件管
理体系的构建与实施效果评价

卢隽滢 江苏大学附属医院

15∶ 20-15∶ 30
(Ⅱ )公立医院高质量发展背景下县级医院
临床重点专科能力评估指标体系构建

贺 英 成都市龙泉驿区第
一人民医院

15∶ 30-15∶ 40

(12)基于公立医院绩效考核与 DIP付费下
单病种病种组合质量控制与管理体系构建与
应用

徐 福 朔州市大医院

15∶ 40-15∶ 50
(13)高质量发展背景下大型公立医院

“
1+N”

模式临床专科运营效能评价
吴少玮 华中科技大学同济
医学院附属协和医院

15:50-16∶ 00
(14)医疗质量安全不良事件主动监测预警
系统的研究

刘文龙 泰安市中心医院
(青岛大学附属泰安市中
心医院,泰山医养中心 )

16∶ 00-16∶ 10
(15)基于多中心的内分泌科不同糖尿病合
并症患者血糖管理个体化体系探究与构建

王国凤 连云港市第一人民

医院

16∶ 10-16∶ 20
(16)基于通用评价框架的儿童医院临床诊
疗中心管理方案构建研究

陈飞波 浙江大学医学院附

属儿童医院

16∶ 20-16∶ 30
(17)外周血管介入技术专科护理质量敏感
指标的构建及应用研究

周爱霞 聊城市人民医院

16∶ 30-16:40
(18)基于隐血试验的口腔诊疗环境污染情
况调查及干预策略研究

杨 亚 上海交通大学医学
院附属仁济医院

16∶ 40-16∶ 50
(19)ICU患者肠内营养中断预防管理的循
证护理实践

米元元 华中科技大学同济
医学院附属协和医院

16∶ 50-17∶ 00
(20)国际初级医疗系统中主诊医师制度的
医疗质量管理与评价创新研究

朴 恒 河南省肿瘤医院

2026年 1月 16日  上午 第一组

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 00-09∶ 10 汇报夕̀绍

09∶ 10-09∶ 20
(1)利用多模态大语言模型进行心力衰竭程

度评估的方法研究与应用
韩 静 首都医科大学附属
北京天坛医院

09∶ 20-09∶ 30
(2)Ⅴ TE患 者延续管理量表的构建及信效度

检验
乔媛媛 中国人民解放军总

医院第六医学中心

09∶ 30-09∶ 40
(3)ICU患者医用粘胶剂相关性皮肤损伤预
防循证实践可持续性实施方案的构建与应用

邹君俊 常熟市第一人民医

院

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 40-09∶ 50
(4)基于价值医疗的日间化疗患者全流程需
求评价体系建立与调查研究

王闫飞 北京市肿瘤防治研
究所 (北京大学肿瘤医院 )

09:50-10∶ 00
(5)基于患者视角的互联网医院医疗服务质
量评价及改进策略研究

姚 刚 华中科技大学同济
医学院附属同济医院

10∶ 00-10∶ 10
(⑴应用 JBI循证卫生保健模式提升 I类切
口手术抗菌药物预防使用合理性的实践研究

夏 娴 中国人民解放军总
医院第七医学中心疾病预
防控制科

10:10-10:20
(7)基于平台化监管的市级医院住院患者低
风险病种死亡率管理模式的构建及应用研究

乔丽名 海军军医大学第一

附属医院 (上海长海医院 )

10:20-10∶ 30
(8)基于知识图谱的胰腺囊性病变鉴别诊断
模型及其在临床专科能力提升中的应用

陈 伟 中山大学附属第一
医院

10∶ 30-10:40
(9)基于循证的手部烧伤患者手功能早期康
复管理方案的构建及应用

严雪芹 江苏大学附属医院

10∶ 40-10∶ 50

(10)基于数字化改革助力全市域医疗质量
管理与控制体系分级分层建设与实施效果评
价

湖州市卫生健康发良

心中

张

展

10∶ 50-11∶ 00
(t1)基于多维管理工具的医疗安全不良事
件闭环管理机制研究

何露洋 上海市胸科医院

11∶ 00-11:10
(12)基于CHs-DRG病 种的手术高值耗材用
耗模式及超支原因探究

李梦滢 清华大学附属北京
清华长庚医院

11∶ 10-11:20
(13)基于DDI模型的专科护士模块化管理
体系构建与应用

黄莉莉 绵阳市中心医院

11∶ 20-11∶ 30
(14)国考与DRG背景下基于根本原因分析
法的病案首页数据质量提升研究

刘立煌 北京大学人民医院

11∶ 30-11∶ 40
(15)基于循证的新生儿操作性疼痛管理方
案构建及应用研究

王 娜 十堰市太和医院

11∶ 40-11∶ 50

(16)基于临床电子病历信息系统的急性冠
脉综合征合并糖尿病住院患者医疗质量监测
研究

郝永臣 首都医科大学附属
北京安贞医院,北京市心肺
血管疾病研究所

11∶ 50-12∶ 00

(17)基于结构一过程一结果 (SP0)模型构
建日间手术手术部位感染全流程防控评价体
系

丶
x 欢 襄阳市中心医院

2026年 1月 16日  上午 第二组

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 00-09∶ 10 汇报要求介绍

09∶ 10-09:20
(1)医疗失效模式与效应分析在预防ICU患

者 CRRT非 计划性下机的应用研究
赵玲宁 绵阳市中心医院

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 20-09∶  30
(2)日 间手术信息化服务关键技术研发及产
业化应用

赵 洁 厦门大学附属第一
医院

09∶ 30-09∶ 40
(3)京 津冀地区围术期体温保护措施实施现
状调研和策略研究

曾 鸿 北京大学第三医院

09∶ 40-09∶ 50
(4)基于EPIs模式的 《住院患儿实施院内
转运临床实践指南 (2023版 )》 的实施研究

顾 莺 复旦大学附属儿科
医院

09∶ 50-10∶ 00
(5)基于数据监测构建不良事件预警体系的
多中心协作研究

王 静 江西省妇幼保健院

10∶ 00-10∶ 10
(6)基于循证的 ICU患者急性皮肤衰竭护理
方案构建及多中心实证研究

史绪生 聊城市人民医院

10∶ 10-10∶ 20
(7)系 列科普动画短视频在 DR患者中的应
用研究

何嫦斋 河南省人民医院

10∶ 20-10∶ 30

(8)基于 Ross咖 rm凸Larrabec循 证实践变革
模式的神经重症患者院内转运方案的构建及
实证研究

范小宁 中国科学技术大学
附属第一医院 (安徽省立医

院 )

10∶ 30-10∶ 40
(9)血液透析患者动静脉内瘘狭窄早期识别
和管理的循证方案构建与应用

胡兰苹 绵阳市中心医院

10∶ 40-10:50
(10)ICU俯卧位机械通气患者早期肠内营
养支持的循证实践

郑薇亮 厦门大学附属心血

管病医院

10∶ 50-11∶ 00
(11)公立医院学科建设专项资金预算绩效
评价体系优化研究

丘阝 英 襄阳市中心医院

11∶ 00-11∶ 10
(12)基于数据挖掘的非计划再次手术高风
险预警模式构建与应用

杨嘉麟 上海交通大学医学

院附属仁济医院

11∶ 10-11∶ 20 (13)降低产科非计划重返手术室再手术率
杨春丽 郑州大学第三附属
医院

11∶ 20-11:30

(14)基 于 JD-R模型的临床一线管理者职业

倦怠风险演化复杂网络模型构建及仿真干预
研究

刘 娅 徐州市中心医院

11∶ 30-11:40
(15)基于患者安全系统工程模型的慢性心
力衰竭患者共享门诊模式的构建

牛红艳 阜外华中心血管病
医院

11∶ 40-11∶ 50
(16)季节性感染性疾病形势下儿科多学科
诊疗模式的探讨

翟晓文 复旦大学附属儿科
医院

11∶ 50-12∶ 00
(17)脑卒中吞咽障碍患者隐性误吸识别与
预防的循证实践

田 艳 西南医科大学附属
医院

12∶ 00-12∶ 10
(18)关 于公立医院职能部门人员绩效考核
的研究

梁 健 河北省胸科医院

2026年 1月 16日  上午 第三组 (2023年 延期项目)

时间 汇报课题 课题负责人

10

时间 汇报课题 课题负责人

09∶ 00-09:10 汇报要求介绍

09∶ 10-09∶ 20 (1)危 重患者体温管理方案的构建研究 邢星敏 南京鼓楼医院

09∶ 20-09∶ 30
(2)基于循证的头颈癌患者放射性皮炎自我
管理方案构建与应用

许丽春 厦门大学附属中山

医院

09∶ 30-09∶ 40
(3)基于患者满意度的医技科室窗口服务质
量提升策略研究

易晓佳 昆明医科大学第二

附属医院

09∶ 40-09∶ 50
(4)基于循证和 ICF框架脑胶质瘤术后患者
功能康复方案的构建与实证研究

陈华玉 南京医科大学第一
附属医院

09∶ 50-10∶ 00
(5)基于贝叶斯的卵巢癌维持治疗策略及预
后管理的循证研究

张 扬 舟山市普陀区人民
医院 (浙江大学附属邵逸夫
医院分院 )

10∶ 00-10∶
(6)基于医保 DRG付费测算的临床路径管理
研究

段降龙 陕西省人民医院

10∶ 10-10:20
(7)喉 罩全麻胃食管反流的机制探讨及喉罩
专用防反流胃引流管的临床应用效果评价

王茂华 扬州大学附属医院

10:20-10:30

(8)FOCUs-PDCA模式在提高四级手术术前
多学科讨论完成率及手术质量安全方面的研
究

焦 健 昆明医科大学第二
附属医院

10∶ 30-10∶ 40
(9)重症脑出血患者导管相关血流感染控制
及应用研究

唐雯奕 重庆市急救医疗中
∫心

10∶ 40-10∶ 50 (10)重点监控药品管理体系的建设
李珂佳 昆明医科大学第二

附属医院

10:50-11∶ 00
(11)CHSJRG付 费下医疗质量负性影响因
素分析及改进策略研究

吕新兵 首都医科大学附属
北京潞河医院

11:00-11∶ 10
(12)基于 DlIA I C模型的多学科诊疗质量持
续改进策略研究

杨 明 厦门大学附属第一
医院

11∶ 10-11∶ 20
(13)工作重塑视角下护理不良事件发生的
内在机理:基于多阶段混合序列设计

张庆伟 阜外华中心血管病
医院

11∶ 20-11∶ 30
(14)基于列线图模型降低下肢深静脉血栓
机械祛栓术后急性肾损伤发生率的研究

曾祥嫂 宁波市第二医院

11∶ 30-11:40

(15)基于机器学习+FOCUs屮 DCA的 恶性肿
瘤患者 PICC导管相关性血流感染风险预测、

预警、预控管理研究

杨明莹 昆明医科大学第二

附属医院

11∶ 40-11∶ 50
(16)肿瘤专业质控指标 (2023年版 )的信
息化构建及应用研究

李思宇 南方医科大学深圳
医院

11∶ 50-12∶ 00

(17)大数据新形势下医院单病种质量管理
体系架构构建及单病种管理对标准化、经济
化诊疗模式促进作用的研究

姜鹏飞 烟台毓璜顶医院

时间 汇报课题 课题负责人

2026年 1月 16日  下午 第一组

时间 汇报课题 课题负责人

1⒊ 20-1⒊ 30 汇报要求介绍

13∶ 30-13∶ 40 (l)互联网医院患者满意度与体验优化研究
杜志超 厦门大学附属第一

医院

1⒊ 40-13∶ 50
(2)老年 v/TE患者风险预警系统及干预策略
研究:基于多阶段优化策略 (lIOST)

阳丽梅 福建省立医院

1⒊ 50-14∶ 00
(3)基于人工智能技术辅助提升肿瘤规范化
诊疗质量的实施性科学研究

王 丹 北京市肿瘤防治研
究所

14∶ 00-14:10
(4)基于风险管理进一步提升试验用药品质
量的探索和实践

段舟萍 南昌大学第一附属
医院

14∶ 10-14∶ 20
(5)公立医院慢性病监测管理体系构建与实
证研究

唐 健 南京大学医学院附
属鼓楼医院

14∶ 20-14∶ 30
(6)公立医院医疗质量 PDCA管理体系的探
索

简 炼 东莞市中医院 (广
州中医药大学东莞医院 )

14∶ 30-14∶ 40
(7)医疗质量指数与医院运营效率间关系模
型探索

丶
x 花 吉林大学

14:40-14:50
(8)粗糙集理论结合循证方法在关节置换术
后 WE分险评估模型优化中的应用

陈姬雅 台州恩泽医疗中心
(集团 )

14:50-15∶ 00
(9)多 院区发展模式下临床营养智慧平台建
设

杨佳瑶 徐州医科大学附属
医院

15:00-15∶ 10
(10)云南省医院等级评审制度实践及优化
策略研究

齐维秀 云南省医疗服务质
量评估中心

15∶ 10-15∶ 20
(H)基于人工智能技术的病历内涵质控系
统建设

李肖燕 潍坊市人民医院

15∶ 20-15:30
(12)基于三级医院评审视角下,如何加强
医疗质量安全管理

佟学颖 吉林省临床检验中
心 (吉林省医疗机构质量监

测评价中心 )

15∶ 30-15:40
(13)基于人工智能的医疗数据隐私保护与
信息共享策略

莉 四川省医学科学
四川省人民医院

苟

院

15∶ 40-15∶ 50
(14)数字孪生技术在非住院患者院内急救
快速反应系统本体构建及关键环节质控

蒋文君 江南大学附属医院

15∶ 50-16∶ 00
(15)整合型医疗卫生服务体系助力健康共
同体高质量发展

董 寅 玉环市人民医院健
共体集团

16∶ 00-16∶ 10

(1⑴基于 Io贶 循证实践模式构建肿瘤合并
静脉血栓栓塞症患者院外抗凝管理方案及优
化

高春红 江苏省人民医院
(南京医科大学第一附属

医院 )

时间 汇报课题 课题负责人

16∶ 10-16∶ 20 (17)危重患者预测模型的构建与应用研究 帅冰星 四川大学华西医院

16∶ 20-16:30

(18)DRG医保支付方式改革背景下大型三
甲综合医院学科发展综合评价——基于熵权
T0PSIs法

薛 峰 中国人民解放军空
军军医大学第二附属医院

16∶ 30-16∶ 40
(19)高质量发展背景下公立医院患者术前
手术风险量化评估体系的构建与实证研究

孟繁荣 南京大学医学院附

属鼓楼医院 (南京鼓楼医

院 )

16:40-16:50
(20)临床专科能力提升背景下医疗新技术
全周期标准化管理模式研究

姚 瑶 南方医院大学珠江
医院

16∶ 50-17∶ 00
(21)城市医疗集团患者安全文化基线评估
与质量改进的比较研究

黄丽丽 台州市第一人民医

院

17∶ 00-17∶ 10
(22)优化公文办公流程提高行政管理效率
实践探索

邢 冉 北京大学第三医院

2026年 1月 16日  下午 第二组 (2023年延期项目)

时间 汇报课题 课题负责人

13∶ 20-13:30 汇报要求介绍

13:30-13∶ 40
(1)住院患者智慧化ⅤTE防治体系构建与应
用研究

刘燕梅 北京中医药大学深

圳医院 (龙 岗 )

13∶ 40-13:50
(2)基于复杂网络模型的护理隐性安全事件
触发机理及消减策略研究

于漫 阜外华中心血管病医

院

13∶ 50-14∶
(3)DRG支付方式改革下的成本监管体系研
究

臧慧 广西壮族 自治区人民

医院

n
υ

14∶ 00-14∶
(4)循证管理结合PDsA循 环在提高不同层
级 WE规范预防率中的应用

陈欣妍 新疆医科大学第五

附属医院

14∶ 10-14∶ 20
(5)基于 PRECrtRE综 合管理策略的阴道分娩
产后出血防治质量改进研究

石慧峰 北京大学第三医院

14∶ 20-14∶ 30
(6)县域医院医疗质量安全不良事件管理效
能提升的探索与实践

袁平 湖北省公安县人民医

院

14∶ 30-14∶ 40
(7)山 西省医务人员用药错误报告障碍及千

预研究
郭茜 山西医科大学第二医

院

14∶ 40-14:50
(8)医疗机构医务质管岗位职业化现状及未
来发展趋势的质性研究

张新旺 江苏省宿迁第三医

院

14∶ 50-15∶ 00
(9)依托大数据建立等级评审询证管理的探
索与实践

郭小玲 中山市人民医院

15∶ 00-15∶ 10
(10)DRG背 景下基于循证管理和临床药径
构建单病种合理用药管控体系

袁晟光 桂林医学院附属医

院

时间 汇报课题 课题负责人

15∶ 10-15∶ 20
(11)长三角一体化背景下远程医疗管理体
系构建研究——以某省属医院为例

黄俊杰 蚌埠医学院第一附

属医院

15∶ 20-15∶ 30
(12)关于建立临床神经电生理质量管理体
系的探讨

崔玉真 香港大学深圳医院

15∶ 30-15∶ 40
(13)公立肿瘤专科医院绩效考核指标体系
的构建与实施效果评价

师颖瑞 湖南省肿瘤医院

15∶ 40-15∶ 50
(14)“互联网+” 医疗对临床决策转型的重
大影响研究

高汉 哈尔滨医科大学附属
肿瘤医院

15∶ 50-16:00
(15)西南地区某辖区卫生系统医疗质量管
理持续改进探索

徐海波 重庆市潼南区卫生

健康委员会

16∶ 00-16∶
(16)基于CIM0框架的中医药门诊服务质量
管理创新研究

申思思 中国中医科学院望

京医院

16∶ 10-16∶ 20
(17)探索信息化手段对单病种同质化管理
的促进作用

莫非 贵州医科大学附属医

院

16∶ 20-16∶ 30
(18)以 5G+医 院急救模式为抓手推动急危
重症救治体系高质量发展

蚁楷宏/陈剑 汕头大学医

学院第一附属医院

16∶ 30-16∶ 40
(19)DRG医保支付背景下临床路径体系建
设研究

曾伟伟 瑞安市人民医院

16∶ 40-16∶ 50
(20)医 疗技术,临床应用,信息化管理助
力医院提升临床专科服务能力

路伟 泸州市人民医院

16∶ 50-17∶ 00
(21)以人工智能技术提升公立医院绩效考
核与医疗质量管理水平

王进 丕阝州市人民医院

注: 日程以现场为准。

14

附件 2

结题相关材料

一、结题所需材料

(一 )结题申请书。

申请书模版附后。

(二 )项 目结题报告。

应包含研究背景、研究目的、研究方法、实施过程、项目

结论、项目产出等内容 (字数一般不超过 8000字 )。

(三 )项 目经费使用情况。

模版附后。

(四 )项 目产出成果。

包括注明项目名称及编号发表的论文、项目产生的专利等。

二、其他事项

(一 )结题申请书、项目结题报告及经费使用情况需要加

盖单位公章或对应管理部门公章。

(二 )2026年 1月 12日 前,须邮寄盖章版原件 1份 (产 出

成果可附复印件 ),复印件 5份。

医疗质量 (循证)管理研究项目

结 题 申 请 书
(一般项目)

项目编号∶

项目名称∶

起止年月∶

项目单位∶            (盖 章 )

联系人及电话∶

国家卫生健康委医院管理研究所

2025芏F+刂

一、项目简介 :

二、对项目主要研究内容、方法和项目产出内容进行概述 :

三、项目主要成果 (论文发表、专利发布、人才培养及成果推广、获奖等

情况 )∶

四、项目单位审核意见:

单位 (盖章 )

年  月   日

五、国家卫生健康委医院管理研究所结题意见:

单位 (盖章 )

年  月   日

承 诺 书

本单位及项目负责人承诺 :

1.本申请书中所填写的各栏目内容真实、准确。

2.提供结题的技术文件和资料真实、可靠,技术 (或理论 )

成果事实存在。

3.本项目的知识产权或商业秘密明晰完整,未剽窃他人成

果、未侵犯他人的知识产权或商业秘密。

若发生与上述承诺相违背的事实,由本单位及项目负责人

承担全部法律责任。

完成单位 (盖章 )

项目负责人签字:

年  月  日

经费使用情况 (模版)
序号 科目名称 项目立项经费 配套经费 实际使用经费

金额 (元 )

1 资料费

9
臼 数据采集费

9
0 会议费/差旅费/国际合作与交流费

4 设备费

5 专家咨询费

6 劳务费

7 印刷出版费

8 其他支出

合计

注:各项目单位可参考上表撰写经费使用情况,须单位财务确认盖章。

20